УИД: 66RS0009-01-2024-005661-32 КОПИЯ

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19.02.2025 город Нижний Тагил

Ленинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе: председательствующего Горюшкиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Бородиной Т.А.,

с участие ответчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 2-153/2025 по иску ФИО2 к ФИО4, ФИО5, Администрации города Нижний Тагил, ФИО1, ФИО6 об определении порядка и размера участия в оплате за жилое помещение,

УСТАНОВИЛ:

12.11.2024 ФИО2 обратилась в суд с иском к Липке К.А., ФИО7, в котором просит определить порядок и размер участия в оплате за жилое помещение, а именно внесения платы за коммунальные услуги, отоплению и горячему водоснабжения, холодному водоснабжению и водоотведению, обращение с твердыми коммунальными отходами, внесения платы за содержание общего имущества и капитальный ремонт ФИО2, ФИО4, ФИО5 соразмерно их долям в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; указать, что вынесенное решение является основанием для начисления платы за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении спорного имущества отдельно ФИО2 в отношении 2/9 доли от общей суммы оплаты, ФИО4 2/9 доли от общей суммы оплаты, ФИО5 2/9 доли от общей суммы оплаты.

В обоснование заявленных требований указано, что истцу и ответчикам на праве долевой собственности принадлежит жилое помещение - 

<

адрес> по проспекту Строителей в городе Нижний 

<

адрес> а именно: истцу ФИО2 2/9 доли: ответчикам ФИО4 2/9 доли; ФИО7 2/9 доли. Кроме того, 1/3 доли жилого помещения принадлежала ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая умерла 06.06.2003 году. Насколько известно в права наследования после смерти вступила мать истца - ФИО1.

Ответчикам вручалось предложение об определении порядка внесения платы за жилое помещение, но данное предложение осталось без внимания.

В порядке подготовки дела к судебному разбирательству судом к участию в качестве третьего лица привлечена Администрация города Нижний Тагил.

В судебном заседании 13.01.2025 с согласия истца изменено процессуальное положение Администрация города Нижний Тагил, ФИО1 на соответчиков, к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО6, ФИО5, в качестве третьего лица привлечено Управление социальной политики № 21.

Определение суда производство по делу в отношении ФИО7 прекращено, в связи с ее смертью.

В судебном заседании 13.01.2025 истец основание и предмет заявленных исковых требований поддержала, указав, что в жилом помещении фактически никто не проживает, так как оно не отремонтировано после пожара. В судебное заседании 19.02.2025 истец не явилась, извещена надлежащим образом.

В судебном заседании 19.02.2025 ответчик ФИО1 указала, что она не возражает против определения порядка оплаты за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Также указал, что в жилом помещении фактически никто не проживает и не пользуется коммунальными услугами, так как в нем произошел пожар. Заглушки на трубы, либо приборы учета коммунальных ресурсов в жилом помещении не установлены.

ФИО8 это ее двоюродная бабушка. ФИО7 это ее бабушка. У ФИО8 не было детей и супруга. ФИО5 это ее мать. Ее мать ФИО5 самый близки родственник после смерти ФИО8 (она приходилась ей племянницей). Наследство после смерти ФИО8 никто не принимал, ни фактически, ни путем обращения к нотариусу. Считает, что имущество выморочное. ФИО5 на момент смерти ФИО8 с ней не проживала, наследство не принимала. ФИО9 - это сын ФИО5, то есть ее брат. Его фактическое место нахождение неизвестно. ФИО6 это ее сын, ФИО2 это ее дочь. 

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, направила в суд заявление, в котором просила о рассмотрении дела в ее отсутствие (л.д.115). 

Представитель ответчика Администрации города Нижний Тагил, представитель третьего лица УСП № 21, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом 28.01.2025 (л.д. 113,114), причину неявки суду не сообщили.

Ответчики ФИО4, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, (л.д.101-103), причину неявки суду не сообщили.

Представители третьих лиц ООО «Тагилтеплосбыт», ООО «Водоканал», АО «Компания Рифей», ООО «УК Универсал» в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о времени месте рассмотрения дела (л.д.93, 99, 100), причину неявки суду не сообщили, возражений на иск не направили.

На основании положений ст. 167 ГПК РФ гражданское дело рассмотрено при установленной явке.

Заслушав ответчика, огласив исковое заявление, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, подтверждается выпиской из ЕГРН от 22.11.2024, что долевыми собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются:

- Администрация города Нижний Тагил - ? доли;

- ФИО5 – 2/9 доли;

- ФИО4 – 2/9 доли;

- ФИО8 – 1/12 доли;

- ФИО2 - 2/9 доли (л.д.30-31). 

Согласно справке МКУ «Служба правовых отношений» от 05.12.2024 в жилом помещении имеют регистрацию ФИО2 с 22.02.2002 года, ФИО1 с 22.02.2002 года, ФИО4 с 22.03.2013 года, ФИО6 с 31.08.2019 года (л.д.43).

Судом также установлено, что долевой собственник ФИО8,ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла 06.06.2003 года (л.д.87).

Наследственное дело после ее смерти не заводилось (л.д.29).

На момент смерти ФИО8, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, вместе с ней были зарегистрированы ФИО1 с 22.02.2002 года (ее внучатая племянница), ФИО2 (истец, дочь ФИО1), а также ФИО10 (сын ФИО5), ФИО11 (не родственник), ФИО12 (муж ФИО7, отец ФИО5), что подтверждается справкой о составе семьи (л.д.43), сведениями ЗАГС (л.д.86).

Истец в иске указывает, что насколько известно в права наследования после смерти вступила мать истца - ФИО1.

Вместе с тем, в судебном заседании ФИО1 указала, что ФИО8 это ее двоюродная бабушка. ФИО7 это ее бабушка. У ФИО8 не было детей и супруга. ФИО5 это ее мать. Ее мать ФИО5 самый близки родственник после смерти ФИО8 (она приходилась ей племянницей). Наследство после смерти ФИО8 никто не принимал, ни фактически, ни путем обращения к нотариусу. Считает, что имущество выморочное. ФИО5 на момент смерти ФИО8 с ней не проживала, наследство не принимала.

Согласно статье 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства. В состав наследства в соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (ч. 1 ст. 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Пунктом 2 названной статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что выморочное имущество (за исключением жилых помещений, земельных участков, а также расположенных на них зданий, сооружений, иных объектов недвижимого имущества; доли в праве общей долевой собственности на указанные объекты недвижимого имущества) переходит в собственность Российской Федерации. Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (пункт 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абз. 2 и 3 настоящего пункта объекты недвижимого имущества (п. 2 ст. 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Если указанные объекты расположены в субъекте РФ - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта РФ. Жилое помещение, указанное в абз. 2 настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества.

Следовательно, учитывая, что отсутствуют сведения о наследниках принявших наследство, имущество, оставшееся после смерти ФИО8, является выморочным, и в силу закона переходит в собственность государства.

Таким образом, доля Администрации города Нижний Тагил в праве общей долевой собственности на жилое помещение составляет 1/3 (1/12+1/4(3/12).

Из представленных в материалы дела платежных документов, ответов на судебные запросы в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует следующее.

Управление МКД осуществляет ООО «УК «Универсал» с 13.10.2015 (л.д.111).

ООО «УК «Универсал» оказывает услуги по содержанию жилья и осуществляет сбор взносов на капитальный ремонт, что подтверждается ответом на судебный запрос (л.д.61). Открыт лицевой счет №. Начисление производится в соответствии с общей площадью 57,1 кв.м., на 4 человека, по услугам: - электроэнергия, - содержание и текущий ремонт, - уборка МОП, - содержание и текущий ремонт внутридомовых газовых сетей (ВДГС), - домофон, - содержание общедомового прибора учета отопление, - ГВС (т/носитель) на содержание общего имущества, - ГВС (т/энергия) на содержание общего имущества, - техническое диагностирование внутридомового газового оборудования, - электроэнергия на содержание общего имущества, - ХВС на СОИ, - ВО на СОИ, - взнос на капитальный ремонт. При этом начисление платы за коммунальную услугу «электроэнергия» прекращено с 01.04.2019г. в связи с приостановлением подачи данной услуги по причине образовавшейся задолженности (л.д.61).

ООО «ТагилТеплоСбыт» осуществляет поставку тепловой энергии для нужд отопления и горячего водоснабжения в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> (лицевой счет №, открыт на ФИО5).

В соответствии с Постановлением № от 06.05.2011г. «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», начисления по адресу: г. 

<

адрес> Строителей 

<

адрес> производятся по количеству зарегистрированы граждан, так как сведения об установленных приборах учета или показаниях приборов учета по вышеуказанному адресу у ООО "ТагилТеплоСбыт" отсутствуют.

На основании письма Администрации города Нижний Тагил от 28.05.2024г., справки ГУ МЧС Росси по Свердловской области от 01.03.2022г., Акта осмотра жилого помещения от 27.05.2024г. по адресу: 

<

...> был произведен перерасчет по услуге ГВС за период с 25.02.2022 по 29.05.2024г. (л.д.54).

Согласно ответу на судебный запрос ООО «Водоканал-НТ» Постановлением Администрации города Нижний Тагил от 01.12.2016г. №-ПА ООО «Водоканал-НТ» определено гарантирующей организацией для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения, расположенной на территории населенного пункта город Нижний Тагил. По вышеуказанному адресу с 01.09.2020г. открыт лицевой счет №, абонент: ФИО3 Начисление платы за коммунальные услуги ХВС и ВО за период с 01.09.2020г. по 31.01.2025г. производилось по нормативу с учетом количества лиц, зарегистрированных в жилом помещении (3 человека). Информация об установке индивидуальных приборов учета ХВС и ГВС – отсутствует (л.д.95).

Солано ответу на судебный запрос ООО «Компания «Рифей» является региональным оператором по обращению с ТКО на территории Свердловской области.

Начисления за услугу по обращению с ТКО по лицевому счету производится Обществом из расчета на зарегистрированных лиц1:

с 01.12.2019 по 25.03.2024 - на 5 зарегистрированных лиц;

с 26.03.2024 по настоящее время - на 4 зарегистрированное лицо.

Информация о начислениях размера- платы за услугу по обращению с ТКО и оплатах потребителей отражена в карточке лицевого счета № (л.д.108).

В судебном заседании также установлено, подтверждается письмом Администрации города Нижний Тагил от 28.05.2024г., справкой ГУ МЧС Росси по Свердловской области от 01.03.2022г., актом осмотра жилого помещения от 27.05.2024г. по адресу: 

<

адрес>, что в жилом помещении произошел пожар. По состоянию на 27.05.2024 жилое помещение после пожара не восстановлено (л.д.55-58). 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что несмотря на то, что в жилом помещении фактически никто не проживает, начисления за коммунальные услуги ХВС, ВО. ГВС, ТКО производятся исходя из количества зарегистрированных граждан, так как приборы учета ХВС, ГВС не установлены, «заглушки» на трубы ХВС, ГВС, ВО не установлены.

Как указывает сторона истца, при обращении в управляющую организацию, а также к исполнителям коммунальных услуг, по вопросу разделения лицевого счета по жилому помещению, был дан ответ, что распределение бремени содержания жилого помещения производится по соглашению собственников. В случае недостижения соглашения данный вопрос возможно разрешить в судебном порядке. 

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В силу ч. 1 ст. 39 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

Собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 ЖК РФ).

Обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 ЖК РФ и статья 210 ГК РФ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее Правила), которыми регулируются, в том числе, отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых домов, а также устанавливается порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии.

Согласно п. 42 Правил размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период.

Согласно абз. 2 п. 42 Правил, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам, исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

Как разъяснено в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности" обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации и статья 210 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 86 Правил N 354, при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

В соответствии с пунктом 91 Правил, перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.

В случае подачи заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребителя перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за указанный в заявлении период временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев. Если по истечении 6 месяцев, за которые исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги, период временного отсутствия потребителя продолжается и потребитель подал заявление о перерасчете за последующие расчетные периоды в связи с продлением периода временного отсутствия, то перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за период, указанный в заявлении о продлении периода временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев, следующих за периодом, за который исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги.

Если потребитель, подавший заявление о перерасчете до начала периода временного отсутствия, не представил документы, подтверждающие продолжительность его отсутствия, или представленные документы не подтверждают временное отсутствие потребителя в течение всего или части периода, указанного в заявлении о перерасчете, исполнитель начисляет плату за коммунальные услуги за период неподтвержденного отсутствия в полном размере в соответствии с настоящими Правилами и вправе применить предусмотренные частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации последствия несвоевременного и (или) неполного внесения платы за коммунальные услуги.

В случае подачи заявления о перерасчете в течение 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя исполнитель осуществляет перерасчет размера платы за коммунальные услуги за период временного отсутствия, подтвержденный представленными документами, с учетом платежей, ранее начисленных исполнителем потребителю за период перерасчета.

Согласно пункту 92 Правил, к заявлению о перерасчете должны прилагаться документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя.

При подаче заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребитель вправе указать в заявлении о перерасчете, что документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, не могут быть предоставлены вместе с заявлением о перерасчете по описанным в нем причинам и будут предоставлены после возвращения потребителя. В этом случае потребитель в течение 30 дней после возвращения обязан представить исполнителю документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия.

С учетом того, что в судебном заседании установлено, что стороны являются долевыми собственниками жилого помещения, в жилом помещении имеют регистрацию ФИО2 с 22.02.2002 года, ФИО1 с 22.02.2002 года, ФИО4 с 22.03.2013 года, ФИО6 с 31.08.2019 года, на которых производятся начисления за услуги ХВС, ВО. ГВС, ТКО, суд полагает, что порядок и размер участия в расходах по оплате за содержание жилого помещения, в том числе услуги по отоплению, а также коммунальных услуг на общедомовые нужны, то есть услуг, расчет платы за которые производится исходя из площади жилого помещения, взносов за капитальный ремонт в отношении жилого помещения: 

<

адрес>, подлежит установлению соразмерно долям в праве общей долевой собственности на жилое помещение, то есть:

- на Администрацию города Нижний Тагил (ИНН: №) - 1/3 доли от общего размера начислений;

- на ФИО5 (СНИЛС: №)– 2/9 доли от общего размера начислений;

- на ФИО4 (паспорт: №) – 2/9 доли от общего размера начислений;

- на ФИО2 (СНИЛС: №) - 2/9 доли от общего размера начислений.

Расходы по внесению платы за коммунальные услуги холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, услугу по обращению с твердыми бытовыми отходами следует отнести ФИО2 (СНИЛС: №), ФИО4 (паспорт: №), ФИО1, ФИО6 в равных долях, поскольку на указанных лиц производятся начисления за услуги ХВС, ВО, ГВС, ТКО, в связи с наличием регистрации в жилом помещении.

При этом суд отмечает, что в случае непроживанием ответчиков в жилом помещении и неиспользовании коммунальных услуг, указанные ответчики не лишены возможности установить приборы учета коммунальных услуг, либо «заглушки», либо обратиться с заявлением о перерасчете, в связи с временным непроживанием в жилом помещении, в силу п.91 Правил. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12,194-199, 320, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Определить следующий порядок внесения оплаты за содержание жилого помещения, в том числе услуги по отоплению, а также коммунальных услуг на общедомовые нужны, то есть услуг, расчет платы за которые производится исходя из площади жилого помещения, а также взносов на капитальный ремонт, в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- на Администрацию города Нижний Тагил (ИНН: №) - 1/3 доли от общего размера начислений;

- на ФИО5 (СНИЛС: №)– 2/9 доли от общего размера начислений;

- на ФИО4 (паспорт: №) – 2/9 доли от общего размера начислений;

- на ФИО2 (СНИЛС: №) - 2/9 доли от общего размера начислений.

Расходы по внесению платы за коммунальные услуги холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, услугу по обращению с твердыми бытовыми отходами следует отнести ФИО2 (СНИЛС: №), ФИО4 (паспорт: №), ФИО1, ФИО6 в равных долях.

Указанный порядок определить с момента вступления решения суда в законную силу.

Вступление решение суда в законную силу является основанием для начисления плат за жилищно-коммунальные услуги, в связи с указанным порядоком.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме с подачей апелляционной жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

<

...>

<

...> ФИО16